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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania bezwodnika kwasu octowego
(CHsCO)20 z kwasu octowego fC2/7402/
Wszelkie dotychczas znane sposoby wytwa¬
rzania bezwodnika kwasu octowego są bar¬
dzo kosztowne tak, że jego cena jest pra¬
wie trzykrotnie większa niż cena krysta¬
licznego kwasu octowego. Celem wynalaz¬
ku jest uproszczenie fabrykacji bezwodni¬
ka kwasu octowego i obniżenie kosztów je¬
go wytwarzania.

Proponowano już wytwarzanie bezwod¬
nika kwasu octowego przez oddziaływanie
bezwodnika kwasu siarkowego na kwas oc¬
towy przy niskiej temperaturze. Dalszym
znanym sposobem było stosowanie bezwod¬
nika kwasu w postaci gazowej, zmieszanego
z gazem obojętnym, np, przy katalitycz-
nem otrzymywaniu trójtlenku siarki, przy-

czem bezwodnik, ochłodzony do 20°C lub
też do jeszcze niższej temperatury, działał
na octan sodowy lub na mieszaninę takie¬
go octanu z bezwodnikiem kwasu octowego.

Proponowano również wytwarzanie
kwasu siarkowego i bezwodnika kwasu siar¬
kowego oddziaływaniem czynników katali¬
tycznych na dwutlenek siarki, jak np, pię¬
ciotlenku wanadu, tlenku żelazowego, pla¬
tyny lub podobnego katalizatora, w obec¬
ności światła pozafijołkowego, promieni ra-
djowych, wyładowań elektrycznych, lub
też nie stosując tych działań.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest głównie oddziaływanie bezwodnika
kwasu siarkowego (S03) na zwykły kwas
octowy lub też na kwas octowy krysta¬
liczny.

Podczas działania bezwodnika kwasu



siarkowego wydziela się cząsteczki wody z
cząsteczek-kwasu,octowego, które bezwod¬
nik* * kwasu * siatkowego pochłania tak, że
powstaje kwas siarkowy. W ten sposób o-
trzymany bezwodnik kwasu octowego mo¬
że być wydzielony zapomocą destylacji.

Jeżeli jednak bezwodnik kwasu siarko¬
wego doprowadza się równocześnie zwol¬
na i w małych ilościach, może powstać
miejscowe przegrzanie w pobocznych re¬
akcjach, które szkodzi czystości i wydajno¬
ści produktu.

Według wynalazku niniejszego osiąga
się oddziaływanie bezwodnika kwasu siar¬
kowego na kwas octowy zapomocą destyla¬
cji, czyli innemi słowy destyluje się mie¬
szaninę bezwodnika kwasu siarkowego i
kwasu octowego. Daje się to przeprowa¬
dzić w sposób dwojaki, a mianowicie albo
ogrzewając bezwodnik kwasu siarkowego i
doprowadzając powstające pary do kwasu
octowego, albo wytwarzając bezwodnik
kwasu siarkowego z kwasu siarkawego i
tlenu lub powietrza oddziaływaniem odpo¬
wiedniego katalizatora na mieszaninę tych
gazów, poczem otrzymany bezwodnik kwa¬
su siarkowego działa na kwas octowy.

Jako katalizator można stosować każ¬

dy związek, nadający się do tego celu, jak
tlenek żelazawy, pięciotlenek wanadu, pla¬
tynę lub tym podobne połączenie.

Pożądanem, lecz nie koniecznem jest,
ażeby tlen, stosowany jako taki lub zawar¬
ty w powietrzu, był w zupełności lub czę¬
ściowo aktywowany lub ozonizowany do¬
wolnym sposobem, jak np. przez wyłado^
wanie elektryczne, wskutek czego powsta¬
wanie bezwodnika kwasu siarkowego jest
skuteczniejsze i szybsze.

Podczas wprowadzania bezwodnika
kwasu siarkowego w kwas octowy, ten o-
statni poruszany jest przez dowolny na¬
rząd mieszający, Celowem jest przytem
równocześnie ochładzanie kwasu celem za¬

pobiegania zwyżce temperatury, powodu¬
jącej niepożądane reakcje.

Skoro kwas octowy pochłonął dosta¬
teczną ilość bezwodnika kwasu siarkowego
i kwas octowy cały lub częściowo został
przemieniony w bezwodnik, można stoso¬
wać mieszaninę kwasów, otrzymaną w ten
sposób, bez dalszego przyrządzania do
pewnych celów, jak np, do wytwarzania
octanu celulozy z celulozy włóknistej, a
szczególnie z celulozy drzewnej. Mieszani¬
nę tę można również destylować celem o-
otrzymywania czystego bezwodnika octo¬
wego.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania bezwodnika
kwasu octowego, znamienny oddziaływa¬
niem bezwodnika kwasu siarkowego na
zwykły kwas octowy lub kwas octowy kry¬
staliczny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że oddziaływanie bezwodnika kwasu
siarkowego na kwas octowy osiąga się za¬
pomocą destylacji, albo ogrzewając bez¬
wodnik kwasu siarkowego i doprowadza¬
jąc powstające pary do kwasu octowego,
albo wytwarzając bezwodnik kwasu siar¬
kowego reakcją mieszaniny kwasu siarka¬
wego i tlenu lub powietrza w obecności ka¬
talizatora, poczem otrzymany bezwodnik
kwasu siarkowego oddziaływa na kwas oc¬
towy.

3. Sposób według zastrz, 2, znamienny
tern, że do wytwarzania bezwodnika kwasu
siarkowego stosuje się jako katalizator tle¬
nek żelazawy, pięciotlenek wanadu, platy¬
nę w obecności aktywowanego lub ozonizo^
wanego powietrza lub tlenu,

4. Sposób według zastrz, 2, znamienny
tern, że wytworzony bezwodnik kwasu oc¬
towego usuwa się zapomocą destylacji,

Charles Ruzicka.

Zastępca: Inż. H, Sokal.
rzecznik patentowa.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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